
 

  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
  Ufficio di Staff del Rettore – Servizio Disabilità e DSA 

 

 
Decreto 
Rep. n.         Allegati n. 
Anno 2022 
 
Oggetto: Avviso per incarichi di collaborazione per attività di tutorato alla pari in favore di studentesse 

e studenti con disabilità e DSA dell’Università degli studi della Basilicata. 
 
 

Il RETTORE 
 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata; 
VISTO  il Regolamento per l’integrazione e il diritto allo studio degli studenti disabili e/o con 

DSA dell’Università degli studi della Basilicata, emanato con D.R. 208 del 23 aprile 
2015; 

VISTA  la legge del 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”; 

VISTA  la legge del 28 gennaio1999 n. 17 di integrazione e modifica alla legge del 5 febbraio 
1992 n. 104;  

VISTA  la legge dell’8 ottobre 2010 n. 170 “Nuove  norme in  materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico”; 

VISTA l’assegnazione della somma attribuita dal MUR, pari a  € 32.914,00; 
ATTESO che occorre procedere all’emanazione del bando per l’affidamento di attività di tutorato 

in favore di studentesse e studenti con disabilità e con DSA dell’Università degli studi 
della Basilicata, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Emanazione 
È emanato l’avviso per incarichi di collaborazione per attività di tutorato alla pari in favore di 
studentesse e studenti con disabilità e DSA dell’Università degli studi della Basilicata.  
 
Art. 2 – Requisiti di ammissione  
Possono candidarsi a svolgere attività di collaborazione come tutor alla pari le studentesse e gli studenti 
dell’Università degli studi della Basilicata che risultino iscritti ad uno dei seguenti corsi di studio: 

 corsi di laurea; 

 corsi di laurea magistrale; 

 corsi di laurea magistrale a ciclo unico; 
esclusi gli iscritti al primo anno di corso e i fuori corso da più di un anno, e coloro i quali hanno 
beneficiato di altra tipologia di collaborazione riservata agli studenti nello stesso anno. 
 
Il requisito dell’iscrizione a uno dei sopracitati corsi di studio deve permanere sino al termine dello 
svolgimento dell’attività di collaborazione, pena la decadenza dell’attività affidata. 
 
 
 

http://portale.unibas.it/site/home/ateneo/statuto-e-regolamenti/documento8208.html
http://portale.unibas.it/site/home/ateneo/statuto-e-regolamenti/documento8208.html




Art. 3 –Attività previste 
La collaborazione per tutor alla pari ha lo scopo di eliminare o ridurre ostacoli che studentesse e 
studenti disabili e DSA, per le loro peculiari condizioni, possono incontrare nello svolgimento del 
percorso formativo prescelto. Le attività di supporto che i tutor alla pari presteranno in favore delle 
studentesse e degli studenti disabili e DSA sono determinate sulla base delle specifiche esigenze indicate 
dai beneficiari dell’attività di tutoraggio. 
Le attività di tutorato consistono esclusivamente in: 

 assistenza allo studio;  

 supporto alle lezioni, agli esami, ai colloqui con i docenti ed eventuali attività connesse al 
percorso di studi, quali partecipazione a seminari, laboratori, iniziative delle associazioni 
studentesche e dell’Ateneo; 

 assistenza durante l’espletamento delle prove d’esame; 

 assistenza nell’espletamento di attività burocratiche;  

 reperimento di materiale didattico. 
Tutte le attività dovranno svolgersi esclusivamente presso le strutture dell’Ateneo. Non saranno 
autorizzate azioni di supporto al di fuori delle sedi universitarie, pertanto l’Ateneo non è responsabile di 
situazioni derivanti da comportamenti difformi da quanto stabilito al presente articolo. 
In relazione alle criticità della situazione pandemica e della sua evoluzione, le attività potranno essere 
svolte anche in modalità telematica, secondo quanto stabilito dai protocolli di sicurezza. 
Ai tutor alla pari è richiesta la disponibilità a frequentare eventuali corsi formativi, anche on line, 
organizzati per acquisire o rafforzare specifiche competenze nella materia oggetto del presente avviso. 
 
Art. 4- Durata e corrispettivo 
Ciascuna collaborazione ha la durata massima di 150 ore, per un costo orario di € 10,00 
omnicomprensivo. 
Le attività dovranno essere espletate entro il 31 dicembre 2022, sotto la supervisione del Delegato del 
Rettore alla Disabilità e DSA. 
Il contenuto e le modalità di svolgimento delle collaborazioni sono disciplinate da apposito contratto di 
diritto privato stipulato tra l’Università e la studentessa/studente. 
Il pagamento delle collaborazioni sarà effettuato in un’unica soluzione a fine attività, previo giudizio 
favorevole espresso del Delegato del Rettore alla Disabilità e DSA.  
Le collaborazioni non configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non danno 
luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi. 
 
Ogni tutor può beneficiare di un solo contratto di collaborazione nello stesso anno. 
 
Art. 5 – Domanda di partecipazione 
La domanda, redatta secondo l’allegato A al presente Avviso, pena esclusione, dovrà essere sottoscritta 
dall’interessata/o e corredata dai seguenti documenti: 

 curriculum vitae firmato; 

 copia del proprio piano di studi con l’indicazione degli esami sostenuti e della votazione 
conseguita; 

 copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

 copia del codice fiscale 

ed inviata, esclusivamente  a mezzo posta elettronica al seguente indirizzo: serviziodisabilita@unibas.it, 
dall’account ”nome.cognome@ studenti.unibas.it”,  entro le ore 18:00 del giorno 8 aprile 2022, 
indicando nell’oggetto: “Tutorato alla pari disabilità e DSA”, tutti documenti dovranno essere 
prodotti esclusivamente in formato PDF/A. 

mailto:serviziodisabilita@unibas.it


Nella domanda il candidato dovrà specificare la sede (Potenza o Matera) presso la quale vorrà svolgere 
la collaborazione. 

Art.6 - Esclusione 

Costituiscono motivi di esclusione d'ufficio: 

- la ricezione della domanda oltre i termini di cui all'art.5;  

- la trasmissione della domanda da un indirizzo di posta elettronica diverso da quello 

istituzionale fornito alle studentesse e agli studenti da questo Ateneo; 

- la mancata sottoscrizione della domanda in forma autografa o con firma digitale; 

- l'assenza dei requisiti di ammissione richiesti all'art.2; 

- le domande prive della copia fotostatica di un valido documento d’identità del sottoscrittore; 

- le domande pervenute oltre il termine di scadenza. 
 

Art. 7 – Elenco disponibilità 
Un’apposita Commissione, composta da 3 membri e nominata dal Direttore Generale, formulerà 
appositi elenchi di disponibilità, distinti per sedi e strutture primarie, sulla base delle domande risultate 
idonee. 

L’elenco ha solo la funzione di raccogliere i nominativi delle studentesse e degli studenti disponibili a 
svolgere attività di tutorato e non costituisce graduatoria di merito. 

Gli studenti inclusi nell’elenco potranno essere chiamati a svolgere l’attività di tutorato tenendo conto 
dei seguenti criteri: 

 iscrizione al medesimo corso di studi della studentessa/studente da affiancare; 

 in subordine, iscrizione ad un corso di laurea appartenente alla stessa classe di laurea della 
studentessa/studente da affiancare; 

 in subordine, iscrizione ad un corso di laurea della stessa Struttura Primaria della 
studentessa/studente da affiancare; 

 in subordine, affinità del piano di studi rispetto a quello della studentessa/studente da 
affiancare, anche tenendo conto del percorso formativo già svolto. 

L’elenco sarà approvato con decreto rettorale e sarà pubblicato all’Albo Ufficiale online di Ateneo 
http://service.unibas.it/albo/albo.html, e sulla pagina web del Servizio Disabilità e DSA di Ateneo  
http://www2.unibas.it/diversamenteabili/.  
 
Art. 8 –  Obblighi del tutor e cause di risoluzione del rapporto 
Il tutor è tenuto a svolgere la prestazione, secondo quanto stabilito nel contratto di collaborazione, con 
diligenza, osservando l’orario di servizio dell’Ateneo e della struttura presso cui svolge l’attività. 
 
L’inosservanza delle disposizioni di cui al precedente comma comporta, previo contraddittorio con 
l’interessato, la risoluzione del contratto. 
 
Il contratto, inoltre, deve intendersi risolto ipso iure nel caso in cui il titolare dello stesso dovesse: 

 perdere lo status di studente; 

 essere sottoposto a procedimento penale; 

 riportare una sanzione disciplinare più grave dell’ammonizione. 
 
Nell’ipotesi di risoluzione viene corrisposta una quota proporzionale alla parte di collaborazione 
prestata. 
 

http://service.unibas.it/albo/albo.html
http://www2.unibas.it/diversamenteabili


Art. 9 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano le candidate e i candidati che il 
trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di partecipazione alla selezione o comunque 
acquisiti a tal fine dall’Università degli Studi della Basilicata è finalizzato unicamente all’espletamento 
delle attività selettive e avverrà a cura delle persone preposte al procedimento di selezione, con l’utilizzo 
di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, 
anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. 
 
Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione alla selezione e la loro 
mancata indicazione può precludere tale verifica. 
 
Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento (UE) 2016/679, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la 
limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento. 
 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie 
(art. 79 del Regolamento). 
 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo di posta 
elettronica: rpd@unibas.it. 
 
La partecipazione al concorso comporta, nel rispetto dei principi della sopracitata legge, espressione di  
consenso a che i dati personali dei candidati e quelli relativi all’esito della selezione siano pubblicati sul 
sito web dell’Università degli Studi della Basilicata. 
 
Art. 10 – Rinuncia 
In caso di rinuncia da parte dell’interessato, lo stesso deve far pervenire comunicazione formale 
indirizzata al Servizio Disabilità e DSA. 
 
Art. 11 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e 
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente bando è il Responsabile del Servizio 
Disabilità e DSA – email: segreteriarettore@unibas.it, tel. 0971/202477. 
 
Art. 12 – Pubblicità 
Il presente bando è pubblicato nell’Albo Ufficiale all’Albo Ufficiale online dell’Ateneo 
http://service.unibas.it/albo/albo.html,  e sulla pagina web del Servizio Disabilità e DSA di Ateneo  
http://www2.unibas.it/diversamenteabili/. 
 
 
Potenza, 

 
 

IL RETTORE 
prof. Ignazio M. Mancini 

 
 
 

 

mailto:rpd@unibas.it
mailto:segreteriarettore@unibas.it
http://service.unibas.it/albo/albo.html


Allegato A 
 
        Al Servizio Disabilità e DSA 

Ufficio di Staff del Rettore 
        Università degli Studi della Basilicata 

Via Nazario Sauro, 85 
        85100 POTENZA  
 
 
OGGETTO: Collaborazione per attività di tutorato alla pari in favore di studentesse e studenti disabili e con DSA  
dell'Ateneo - Anno 2022 
 
 
Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________________ 

nato/a a______________________________________________ il __________________________________ 

matricola_______________________ residente a _________________________________ Prov. ___________  

indirizzo___________________________________ codice fiscale_____________________________________ 

domicilio (se diverso dalla residenza)_____________________________________________________________ 

telefono_____________________________________ cellulare_______________________________________ 

mail istituzionale_______________________________________________@studenti.unibas.it 

 

iscritto/a al   _____ anno in corso   _____ anno fuori corso  

del Corso di studi _______________________________  classe di laurea _______________ presso il 

Dipartimento/Scuola  ____________________________________ 

 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione  per attività di tutorato alla pari in favore di studentesse e studenti con disabilità e DSA 
dell’Università degli studi della Basilicata, e di svolgere l’attività presso la sede di: 

 

Potenza   Matera  

 
A tal fine allega: 

 curriculum vitae firmato; 

 copia del piano di studi con indicazione degli esami sostenuti e della votazione conseguita; 

 copia di un documento di riconoscimento in corso di validità, 

 copia del codice fiscale. 

Il/la sottoscritto/a dichiara di accettare incondizionatamente tutte le norme contenute nel bando. 
 
 
Data e Luogo _____________________   Firma ____________________________________ 
 
 

 
AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il/la sottoscritto/a _____________________________________________ nato/a  a ______________________________ 
il __________ 

ACCONSENTE 
ai sensi e per gli effetti del D. L.gs. n. 196/2003, con la sottoscrizione del presente modulo, al trattamento dei dati personali 
secondo le modalità e nei limiti di cui all’informativa consultabile sul portale istituzionale all’indirizzo 
https://portale.unibas.it/site/home/riferimenti/protezione-dati.html  
 
Data e Luogo_______________________,   _________________________________________ 

Firma  

 

https://portale.unibas.it/site/home/riferimenti/protezione-dati.html

		2022-03-14T11:23:42+0000
	PUTIGNANI ANDREA


		2022-03-14T12:00:19+0000
	Mancini Ignazio Marcello




